
Obsah

Předmluva к 1. vydání........................................................................................ V
Předmluva ke 2. vydání.....................................................................................VI
Autoři jednotlivých příkladů.............................................................................VII
Použité zkratky pramenů...............................................................................XVII
Seznam právních předpisů a jejich zkratek..................................................XVIII

Část první. Otázky............................................................i

I. Podnik............................................................................................................ 1
Příklad 1. Právní povaha podniku...................................................................  1

II. Obchodní tajem ství...................................................................................... 3

Příklad 2. Povaha obchodního tajemství........................................................... 3

III. Jednání podnikatelů.................................................................................... 5

Příklad 3. Jednání statutárních orgánů.............................................................. 5
Příklad 4. Zákonní zástupci podnikatele. Přičitatelnost jednání osob

pověřených určitou činností............................................................. 5
Příklad 5. Zákonní zástupci podnikatele. Přičitatelnost jednání osob

činných v provozovně podnikateli.................................................... 6
Příklad 6. Ustavení prokuristy..........................................................................6
Příklad 7. Neplatné udělení prokury.................................................................6
Příklad 8. Způsobilost být prokuristou..............................................................7
Příklad 9. Podepisování prokuristy za podnikatele..........................  7
Příklad 10. Podepisování prokuristy spolu s jednatelem.................................... 7
Příklad 11. Pluralita vedoucích organizační složky.............................................8

IV. Obchodní rejstřík......................................................................................... 9

Příklad 12. Podpis na podání pro rejstříkový soud............................................9
Příklad 13. Důvěra v údaje uvedené v obchodním rejstříku..............................9
Příklad 14. Uložení povinnosti zdržet se podání návrhu na zápis

do obchodního rejstříku.................................................................... 9
Příklad 15. Soulad skutečného právního stavu a stavu zapsaného

v obchodním rejstříku....................................................................  10



x Obsah

V. Firemní právo......................................................................................

Příklad 16. Zkrácená firm a.......................................................................
Příklad 17. Zásady tvorby finny...............................................................
Příklad 18. Zaměnitelnost a klamavost firem...........................................
Příklad 19. Zaměnitelnost firem. Princip pravdivosti finny ....................
Příklad 20. Stará firma.............................................................................
Příklad 21. Stará firma po právnické osobě.............................................

VI. Soutěžní právo..................................................................................

1. Nekalá soutěž.....................................................................................
Příklad 22. Soutěžní vztah.......................................................................
Příklad 23. Soutěžní vztah. Aktivní legitimace к žalobě.........................
Příklad 24. Vztah soutěžního práva a práva na ochranu

průmyslového vlastnictví.......................................................
Příklad 25. Soutěžní vztah. Skutková podstata zlehčování......................
Příklad 26. Zlehčování. К pojmu rozšiřování údajů

ve smyslu § 50 ObchZ...........................................................
Příklad 27. Nekalá reklama......................................................................
Příklad 28. Srovnávací reklama...............................................................
Příklad 29. Vyvolání nebezpečí záměny..................................................

2. Nedovolené omezování soutěže..........................................................
Příklad 30. Relevantní trh. Dominantní postavení na trhu.......................
Příklad 31. Diskriminace podnikatelů spolkovými stanovami.

Relevantní trh ........................................................................
Příklad 32. Spojování soutěžitelů............................................................
Příklad 33. Dohody narušující hospodářskou soutěž. Povolení výjimky..

VII. Obchodní společnosti......................................................................

1. Společná ustanovení o obchodních společnostech...........................
Příklad 34. Jednání za společnost před jejím vznikem............................
Příklad 35. Právo stát se společníkem (členem) podnikatelské korporace
Příklad 36. Omezení jednatelského oprávnění.........................................
Příklad 37. Zrušení společnosti................................................................
Příklad 38. Práva a povinnosti likvidátora...............................................
Příklad 39. Rozdělení a transformace podnikatelských korporací...........

2. Veřejná obchodní společnost.............................................................
Příklad 40. Pojmové znaky v. o. s. Výpověď společníka ze společnosti .. 
Příklad 41. Změna společenské smlouvy rozhodnutím soudu.................

11

11
11
11
12
12
12

13

13
13
14

14
15

15
16 
16 
17

17
17

18 
18 
19

21

21
21
21
<g>

23

23
23
24



Obsah XI

Příklad 42. Ručení společníka v. o. s. za její závazky...................................... 24
Příklad 43. Zrušení společnosti v důsledku snutí společníka..........................24
Příklad 44. Vyloučení společníka ze společnosti............................................. 24
Příklad 45. Převod majetku společnosti, likvidační zůstatek,

započtení na něj...............................................................................25

3. Komanditní společnost.................................................................................25
Příklad 46. Odvolání prokury v komanditní společnosti.................................25
Příklad 47. Změna společenské smlouvy...........................................................26
Příklad 48. Ustavení likvidátora komanditní společnosti soudem.....................26

4. Společnost s ručením omezeným.................................................................26
Příklad 49. Právní postavení jednatele...............................................................26
Příklad 50. Odpovědnost jednatele za škodu..................... 27
Příklad51. Změna počtu jednatelů....................................................................27
Příklad 52. Možnost odvolat z funkce jednatele ustaveného

na dobu určitou................................................................................28
Příklad 53. Neplatnost usnesení valné hromady................................................28
Příklad 54. Smlouva o převodu obchodního podílu...........................................29
Příklad 55. Důvody zrušení účasti společníka v s. r. o..................................... 29
Příklad 56. Zrušení účasti společníka v s. r. o. soudem.....................................29
Příklad 57. Podání návrhu na vyloučení společníka soudem..............................30

5. Akciová společnost........................................................................................30
Příklad 58. Jednání za akciovou společnost...... ............................................. 30
Příklad 59. Platnost právních úkonů učiněných členy představenstva............. 31
Příklad 60. Právní postavení akcionáře a rizika plynoucí

z vlastnictví akcií.............................................................................31
Příklad 61. Seznam akcionářů............................................................................32
Příklad 62. Nárok na tantiému...........................................................................32
Příklad 63. Výkon funkce člena představenstva................................................33

VIII. Družstvo.................................................................................................35

Příklad 64. Založení a vznik družstva................................................................35
Příklad 65. Vyloučení člena z družstva..............................................................35
Příklad 66. Předpoklady vzniku odpovědnosti členů orgánů

za škodu vzniklou družstvu.............................................................35
Příklad 67. Platnost usnesení členské schůze.....................................................36
Příklad 68. Vyloučení člena z družstva..............................................................36
Příklad 69. Aktivní legitimace к podání návrhu na určení neplatnosti

usnesení členské schůze..................................................................37



XII Obsah

Příklad 70. Družstevní záložny...........................................................

IX. Obecná ustanovení o závazkovém právu................................

1. Právni úkony v obchode................................................................
Příklad 71. Interpretace právních úkonů. Význam zvyklostí.

Poctivost v obchodním styku............................................
Příklad 72. Působnost obchodního zákoníku podle dohody

smluvních stran.................................................................
Příklad 73. Solidarita závazku. Konsorciální smlouva.......................
Příklad 74. Solidarita věřitelů.............................................................

2. Obchodní smlouva.........................................................................
Příklad 75. Uzavření smlouvy. Jeho právní následky. Změna smlouvy
Příklad 76. Akceptace návrhu poskytnutím plnění. Její včasnost.......
Příklad 77. Oferta formou reálné nabídky..........................................
Příklad 78. Oferta formou reálné nabídky. Reálná akceptace.............
Příklad 79. Smlouvy uzavírané formulářovým způsobem. Prorogace .
Příklad 80. Neplatnost obchodní smlouvy..........................................
Příklad 81. Hledisko dobrých mravů v obchodních jednáních...........

3. Změny závazků..............................................................................
Příklad 82. Privativní novace..............................................................
Příklad 83. Cesse.................................................................................

4. Zajištění závazků...................................... .....................................
Příklad 84. Smluvní pokuta.................................................................
Příklad 85. Smluvní pokuta.................................................................
Příklad 86. Uznání závazku................................................................

5. Zánik závazků................................................................................
Příklad 87. Kvitance...........................................................................
Příklad 88. Pozdní splnění. Prodlení. Fixní obchod. Dodání většího

množství zboží. Změna smlouvy textem faktury.............
Příklad 89. Splnění obchodního závazku............................................
Příklad 90. Fixní smlouvy. Náhrada škody z jejich porušení..............
Příklad 91. Doba plnění. Včasnost splnění závazku...........................
Příklad 92. Započtení..........................................................................
Příklad 93. Započtení. Kompenzabilní pohledávky............................
Příklad 94. Odstoupení od smlouvy....................................................
Příklad 95. Následná nemožnost plnění..............................................

37

39

39

39

39
40 
40

40
40
41 
41
41
42 
42
42

43 
43
43

44 
44
44
45

45
45

46 
46
46
47 
47
47
48 
48



Obsah__________________ ____________________________________________________________________Ш

6. Odpovědnostní závazky............................................................................. 48
Příklad 96. Odpovědnost zajednání třetí osoby..............................................48
Příklad 97. Náhrada konkrétní škody z nedodání zboží...................................49
Příklad 98. Odpovědnost advokáta za škodu vzniklou porušením

mandátní smlouvy...........................................................................49

7. Promlčení.......................................................................................................50
Příklad 99. Actio nata ........................................................................................50
Příklad 100. Promlčení závazků přešlých při prodeji podniku........................ 50

X. Jednotlivé smluvní typy.............................................................................51

1. Obchodní kupní smlouva.............................................................................51
Příklad 101. Včasnost akceptace. Přijetí oferty poskytnutím plnění................51
Příklad 102. Specifikační koupě.......................................................................51
Příklad 103. Koupě na zkoušku................................................................. 51
Příklad 104. Odpovědnost za vady...................................................................52
Příklad 105. Přechod nebezpečí škody na zboží..............................................52
Příklad 106. Přechod nebezpečí škody na zboží..............................................52
Příklad 107. Zkáza zboží dodaného s výhradou nabytí

vlastnického práva zaplacením kupní ceny..................................53
Příklad 108. Následky prodlení kupujícího s plněním povinnosti

převzít zboží.................................................................................53
Příklad 109. Výhrada vlastnického práva.........................................................54

2. Smlouva o prodeji podniku..........................................................................54
Příklad 110. Uvádění staré firmy v inzerátech, třebaže nebyla

při koupi podniku převzata. Vazba na nekalou soutěž.................54
Příklad 111. Přechod dluhů s prodaným podnikem......................................... 55

3. Licenční smlouva..........................................................................................55
Příklad 112. Důvody neplatnosti licenční smlouvy......................................... 55
Příklad 113. Nároky poskytovatele z licenční smlouvy................................... 56

4. Smlouva o uložení věci.................................................................................57
Příklad 114. Nároky ze smlouvy o uložení věci.............................................. 57

5. Smlouva o skladování.................................................................................. 57
Příklad 115. Zástavní právo skladovatele na skladované věci........................ 57

6. Smlouva o dílo.............................................................................................. 57
Příklad 116. Pojmové znaky smlouvy o dílo.

Rozlišení smlouvy o dílo a pracovní smlouvy........................... 57



XIV Obsah

Příklad 117. Pojmové znaky smlouvy o dílo. Smlouva o dílo
a kupní smlouva. Plnění podle smlouvy.......................................58

Příklad 118. Dohoda o ceně za dílo. Možnost zvýšení ceny.........................58
Příklad 119. Vlastnictví stavby....................................................................... 59
Příklad 120. Vlastnictví stavby....................................................................... 59
Příklad 121. Podstatné vady d íla .................................................................... 60

7. Smlouva m andátní........................................................................................60
Příklad 122. Ujednání o odměně s advokátem. Závazek к právnímu

zastupování v budoucnu...............................................................60
Příklad 123. Plná moc mandatáře................................................................... 60
Příklad 124. Nárok na odměnu za činnost mandatáře.....................................61
Příklad 125. Rozpor mezi zájmy přímého zástupce a zastoupeného...............61

8. Komisionářská smlouva......................................   61
Příklad 126. Pojmové znaky komisionářské smlouvy.....................................61
Příklad 127. Rozlišení pojmových znaků nepřímého

a přímého zastoupení...................................................................62
Příklad 128. Zadržovací právo komisionáře....................................................62
Příklad 129. Pohledávka z komisního obchodu...............................................62

9. Smlouva zasilatelská.....................................................................................63
Příklad 130. Povinnosti vyplývající ze zasilatelské smlouvy

pro zasilatele................................................................................63
Příklad 131. Škoda vzniklá na zásilce............................................................. 63
Příklad 132. Zákonné zástavní právo zasilatele...............................................63

10. Smlouva o přepravě věci............................................................................64
Příklad 133. Odpovědnost dopravce za škodu.................................................64
Příklad 134. Škoda způsobená v důsledku vyšší moci.

Nedbalost pracovníků spediční společnosti.................................64
Příklad 135. Odpovědnost dopravce za předání zboží к tomu

neoprávněné osobě.......................................................................65

11. Smlouva o nájmu dopravního prostředku.............................................. 66
Příklad 136. Ochrana nájemního práva........................................................... 66

12. Smlouva o provozu dopravního prostředku...........................................66
Příklad 137. Převod oprávnění objednatele......................................................66

13. Smlouva o zprostředkování.......................................................................66
Příklad 138. Vznik nároku na provizi.............................................................. 66



Obsah XV

Příklad 139. Možnost použití další osoby
pro zprostředkovatelskou činnost................................................ 67

14. Smlouva o obchodním zastoupení............................................................. 67
Příklad 140. Sjednávání obchodů v obchodním zastoupení........................... 67
Příklad 141. Výhradní obchodní zastoupení.....................................................67
Příklad 142. Zrušení smlouvy o obchodním zastoupení.

Jeho právní následky.................................................................... 69

15. Smlouva o tichém společenství.................................................................. 69
Příklad 143. Pojmové vymezení tichého společenství......................................69
Příklad 144. Právo na vrácení vkladu tichého společníka........................... 70
Příklad 145. Povinnost poskytnout vklad. Zánik účasti tichého

společníka na podnikání............................................................... 70
Příklad 146. Nároky tichého společníka při zániku jeho účasti

na podnikání................................................................................. 70

16. Smlouva o otevření akreditivu................................................................... 71
Příklad 147. Podmínky vyplacení akreditované kupní ceny.............................71
Příklad 148. Výklad akreditivních podmínek..................................................72

17. Smlouva o inkasu........................................................................................ 72
Příklad 149. Obsah závazku ze smlouvy o inkasu.......................................... 72
Příklad 150. Odpovědnost inkasující banky za provedení inkasního

úkonu jinou bankou......................................................................72

18. Slib odškodnění........................................................................................... 73
Příklad 151. Absolutní povaha závazku. Výklad právních úkonů.................. 73

XI. Cenné papíry............................................................................................. 75
Příklad 152. Koupě cenných papírů dosud nevydaných.

Platnost smlouvy..........................................................................75
Příklad 153. Cizí směnka na vlastní řa d ...........................................................75
Příklad 154. Rukojemské prohlášení na směnce..............................................75
Příklad 155. Protestace směnky vůči ručiteli....................................................75
Příklad 156. Náležitosti směnky. Údaj o platebním místě................................76
Příklad 157. Indosament...................................................................................76
Příklad 158. Blankosměnka. Vznik závazku ručitele z blankosměnky............76

Č á s t  d r u h á .  Ř e š e n í .............................................................................. 79

Závěrečná poznámka.............................................................  161
Index citovaných zákonných ustanovení.........................................................  163


